
 

 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Carchidio Strocchi – Faenza  

Via  Carchidio, 7 Faenza  (RA)  Tel. : 0546 634239   
Cod. mecc.: RAIC817001  e-mail: raic817001@istruzione.it -  PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

 

Al sito 
All’albo  

Amministrazione trasparente  

 
 

 
OGGETTO: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico 

prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  
Autorizzazione del Ministero dell’Istruzione prot. n. 43717 del 10/11/2021.  
 

CUP H29J21004210001         
 

DECRETO di assunzione in bilancio                                                         
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” che 
prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo 
intervento, un Responsabile Unico del Procedimento;  

mailto:raic82100l@istruzione.it
mailto:raic82100l@pec.istruzione.it




VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”.  
VISTA la propria candidatura  del 08/06/2021 e il progetto presentato: “STEM per tutti 

dai 4 ai 14 anni”;                                                                                           

VISTA l’autorizzazione al progetto comunicata dal Ministero dell’Istruzione con nota 

prot n. 43717del 10/11/2021;                                                                           

VISTE le disposizioni contenute nella nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione 

prot. n. 43717del 10/11/2021 relative agli “Obblighi dei beneficiari in tema di 

informazione e pubblicità” delle iniziative di cui all’oggetto;  

VISTA la nomina al RUP prot. n. 0003549 del 18/02/2022;  
VISTA la delibera n.5  del Consiglio di istituto    del  22/12/2021;  

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 56/2017 il quale stabilisce che per 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 si procede mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il D.Lgs 50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici” integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.56/2017;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
Ottobre 2010, N. 207) per le parti e gli articoli in vigore alla data della presente 

Determina a Contrarre , così come stabilito dall’art.217, comma 1, lettera u, del D.Lgs 
n. 50 del 18/04/2016);  
PRESO ATTO dell’impossibilità di acquisire il servizio tramite convenzione CONSIP, in 

quanto non vi sono Convenzioni attive;  
VISTA la Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, 

aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";  

 
DECRETA 

L’assunzione in bilancio dell’importo complessivo del progetto ammesso a 
finanziamento  pari a euro 16.000,00. 
 

Progetto Titolo  Importo  

Piano Nazionale per la 
Scuola Digitale (PNSD). 
Avviso pubblico prot. n. 

10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”. 

STEM per tutti dai 4 ai 14 
anni 

€ 16.000,00 

 



Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) 
– 06 – “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale 
– PNSD” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 
129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 

nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 
10812 del 13 maggio 2021 – Codice CUP ….”, dove dovrà essere riportato anche il 

Codice CUP già generato dalla scuola e trasmesso al Ministero tramite l’apposita 
piattaforma. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 

Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  
Si ricorda che il codice CUP dovrà essere sempre riportato obbligatoriamente su tutta 
la documentazione amministrativa e contabile. 

 
 

Il Dirigente scolastico  

Dott.sa Maria Saragoni 

Firmato digitalmente 


		2023-06-13T19:33:46+0200
	MARIA SARAGONI




